Municipio de Maringa
Estado do Parana
Gabinete do Prefeito

MENSAGEM DE LEI N° 014/2008.
Maringé, 19 de fevereiro de 2008.

Excelentissimo Senhor Presidente:

Encaminho a Vossa Exceléncia, para apreciagdo dessa Camara de
Vereadores, Projeto de Lei que tem por objetivo autorizar o Chefe do Poder
Executivo Municipal a firmar o Termo de Cooperag@o Técnica Finaceira com o
Instituto Maringa de Turismo & Eventos-Convention & Visitors Bureau, visando
a realizag@o do “Congresso Brasileiro de Vida Saudavel”.

O Evento aconterd em Maringa nos dias 09, 10 e 11 de abril de 2008, e
contara com a organiza¢do da Secretaria de Satde do Municipio de Maringa,
Conselho de Desenvolvimento Econdmico de Maringa — CODEM, Universidade
Estadual de Maringd — UEM, Faculdades UNINGA, Centro Universitario de
Maringd - CESUMAR e Sociedade Médica de Maringa.

Participar&o do Evento aproximadamente 1.500 congressistas de todo o
Brasil, entre médicos de todas as areas da salde, farmacéuticos,
fisioterapeutsa e terapeutas ocupacionais, psicdlogos e psiquiatras, sanitaristas
e epidemiologistas, @ demais profissionais da area da salde, em especial
Servidores da Secretaria Municipal da Satde.

S&o diversos objetivos a serem alcancados pelo Congresso, que reunira
profissionais de salide de todo o pals, bem como a populagéo, para discutir a
salde e a qualidade de vida, seus desafios, dificuldades e solugdes.

Para a realizagdo do Evento 0 Municlpio repassara ao Instituto Maringa
de Turismo & Eventos, Visitors Bureau, através do Termo de Cooperagéoc o
valor de R$ 80.000,00 (citenta mil reais),

Desta forma, contamos com ';. apoio de V.Exa. e de seus nobres pares
na aprovacgio da propositura dom g cionado Projeto de Lei.

Atenciosamente,

Exmo. Sr.
JOAO ALVES CORREA

DD. Presidente da Camara Municipal /
Maringé - Parana //
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PROJETO DE LEIN®_10.818/2008

Autoriza o Chefe do Poder Executivo Municipal a firmar
Termo de Cooperagdo Técnica-Financeira com o [nstituto
Maringad de Turismo & Eventos — Convention & Visitors
Bureau.

A CAMARA MUNICIPAL DE MARINGA, ESTADO DO
PARANA, aprovou e eu, PREFEITO MUNICIPAL, sanciono
a seguinte,

LEI:

Art. 1% Fica o Chefe do Poder Executive Municipal autorizado a firmar
Termo de Cooperagio Técnica e Financeira com ¢ Instituto Maringd de Turismo &
Eventos ~ Convention & Visitors Bureau, nos termos do Anexo |, visando a realizagéo do
Congresso Brasileiro de Vida Saudavel, no periodo de 08 a 11 de abril de 2008.

Art. 2° Visando a consecugio deste Congresso o Municipio repassara ao
Instituto Maringa de Turismo & Eventos ~ Convention & Visitors Bureau, através de
Termos de Cooperacdo Téchica e Financeira ¢ valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais),
através da dotagdo orgamentaria sob n® 08.010.10.122.0012.2.015 da Secretaria de
Salide, valor que sera utilizado na locacdo de espacgo e de equipamentos dudio-visual,
servigos de publicidade, palestras, buffet e decoragéo.

Art, 3° Cabera ao Instituto de Turismo & Eventos, em contrapartida a
cbrigagdo assumida pelo Municipio:

{ — prestar contas ao Municipio de Maringd da correta aplicagio dos
recursos recebidos;

Il - divulgar 0 nome do Municipio de Maringa durante o evento, inclusive
destacando sua parceria em foiders, cartazes e nos demais meios de comunicagao.

Hl — responsabilizar-se por todas as obrigagdes oriundas da realizagéo do
evento.

Art. 4°, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo.
Art. 5°. Revogam-se as dispobigdes em contrario,
Barrog, 19 de fevereiro de 2008,
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ANEXQO |

TERMO DE COOPERAGAO TECNICA E
FINANCEIRA N° {2008 QUE ENTRE Si
CELEBRAM O MUNICIPIO DE MARINGA e o
INSTITUTO MARINGA DE TURISMO & EVENTOS -
CONVENTION & VISITORS BUREAU.

Aos { ) dias do més de de 2008 (dois mil e oito), o
MUNICIPIO DE MARINGA, pessoa juridica de direito pliblico interno, inscrito no CGC/MF
sob n® 76.282.656/0001-08, com sede na Av. XV de Novembro, 701, nesta cidade, neste
ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. SILVIO MAGALHAES BARROS I,
brasileiro, engenheiro civil, casado, portador da CI/RG n° 683.562-7 da SSP/PR. e
inscrito no CPF/MF n® 361.762.739-0, em conjunto com o Secretario Coordenador de
Politicas Sociais, Sr. NEUMAR ADELIO GODOY, ambos residentes e domiciliados em
Maringa — PR., doravante denominado MUMICiPIO; e o INSTITUTO MARINGA DE
TURISMO & EVENTOS — CONVENTION & VISITORS BUREAU, pessoa juridica de
direito privado inscrito no CNPJ/MF sob o n° 05,801.267/0001-00, com sede na Avenida
S30 Paulo, 172, em Maringa - Pr, neste ato representado pelo Sr. SERGIO TAKAO
SATO, inscrito no CPF sob n° 432.059.099-68, doravante denominado INSTITUTO,
observando as disposigdes contidas na Lei Federal n° 8.666/93, firmam o presente
Termo de Cooperagéo Técnica-Financeira, mediante as seguintes clausulas & condigdes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Termo tem por objeto o apoio por parte do MUNICIPIO a
realizagdo do CONGRESSO BRASILEIRQ DE VIDA SAUDAVEL, que serd realizado em
Maringd nos dias 09, 10 e 17 de fevereiro de 2008.

Subcléusula Primeira:- O Congresso objetiva réunir profissionais de saude de todo o

Pals, bem como a populagdo, para discutir a salde e a qualidade de vida, seus desafios,
dificuldades e solugdes.
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ICIPIO DE MARINGA

CLAUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAGOES DAS PARTES

Para fins de concretizar o objeto do presente Termo, caberd as

partes:

{ - MUNICIPIO:

a) repassar ao INSTITUTO o valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
a serem utilizados na realizagéo do evento;
b) exigir a devida prestag@o de contas do valor repassado.

I = INSTITUTO:

a) realizar o correto investimento do valor repassado a fim de serem
alcangados os objetivos propostos na realizagéo do evenio;
b) realizar a prestagdo de contas ac Municipio do vaior recebido.

CLAUSULA TERCEIRA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

O repasse a ser efetuado pelo MUNICIPIO correra éi-conta da
dotagdo orgamentaria elemento de despesa n®  08.010.10.122.0012.2.015, Fonte de
Recurso 01000.

CLAUSULA QUARTA - DA VIGENCIA

A vigéncia do presente Termo inicia-se no ato de sua assinatura,
com términe aprazado para 30 de maio de 2008, prazo maximo para a devida prestagéo
de contas.

CLAUSULA QUINTA - DAS ALTERAGOES DO TERMO

O presente Termo poderda ser modificado em quaiquer de suas
cldusulas e disposicdes, mediante Termo Aditivo, de comum acordo entre os participes,
desde que tal interesse seja manifestado em tempo habil,

CLAUSULA SEXTA - DA DENUNCIA E RESCISAO

QO presente Termo poderd ser rescindido por acordo das partes ou
nos casos de comprovagio expressa de descumprimento de qualquer de suas clausulas,
por alguma das convenentes.

José Angele
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CLAUSULA SETIMA - BbO FORO

Os participes elegem ¢ foro da Comarca de Maringa, para dirimir
quaisquer duvidas que porventura possam surgir da execugéo do presente Termo,

E assim, por estarem devidamente justos e acordados, os participes
fimnam © presente Termo, em 04 {(quatro) vias de igual teor e forma, na presenga das
testemunhas abaixo assinadas.

Maringd, de de 2008.

P/MUNICIPIO:- Silvio Magalhies Barros ||
PREFEITO MUNICIPAL

. Neumar Adélio Godoy
SECRETARIO COORDENADOR DE POLITICAS SOCIAIS

P/ INSTITUTO:- Sérgio Takao Sato
PRESIDENTE

TESTEMUNHAS: ~

t

. - i S
gilpa COTTE wiro dg SilV
Arelt do SUBL Sranmvo José Angelo § g ico

) U8 PROC LRA, ASEESF

;





